МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА №1 г. ЧЕРЕМХОВО»

665415, Иркутская область, г. Черемхово, ул.Орджоникидзе,15, тел. 5-11-58

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2023 г.                                                                                                № 232-ОД

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023/ 2024 учебный год.

       На основании   приказа Министерства образования и науки Российской Федерации

№ 2080 от 24.12.2010 г. «Об утверждении федеральных перечней учебников,

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в

образовательных учреждениях, реализующих программы общего образования и имеющих

государственную аккредитацию», и приказ № 576 от 08.06.2015 г. «О внесении изменений

в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального и

общего  основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253»,

приказа Минобрнауки РФ от 20 июня 2017 г. № 581   «О внесении изменений в

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253», на

2020/2021 учебный год.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить перечень учебных пособий, используемых в образовательном процессе в

2023/2024 учебном году   МОУ Школа № 1 г.Черемхово (приложение № 1)

Директор школы: __________ Полуботко Г.И.

Приложение 1

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа №1 г. Черемхово»

Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой

№ п/п Наименование дисциплины,

входящих в образовательную

программу

Автор, название, место издания, издательство, год издания

учебной литературы

 Азбука  Горецкий В.Г. азбука 1 класс 2ч М.: Просвещение, 2020г

 Русский родной язык Александрова О.М. Русский родной язык 1 класс М.:

Просвещение, 2020г

 Русский родной язык Александрова О.М. Русский родной язык 2 класс М.:

Просвещение, 2021г

Александрова О.М. Русский родной язык 3 класс М.:

Просвещение, 2021г

Александрова О.М. Русский родной язык 4 класс М.:

Просвещение, 2021г

 Русский родной язык Александрова О.М. Русский родной язык 5 класс М.:

Просвещение, 2020г

Александрова О.М. Русский родной язык 6 класс М.:

Просвещение, 2021г

 Русский язык

1.

Р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к

Канакина В.П. русский язык 1 класс М.: Просвещение,

2023г

Канакина В.П. русский язык 2 класс М.: Просвещение,

2019г., 2021г

Канакина В.П. русский язык 3 класс М.: Просвещение,

2019г., 2021г

Канакина В.П. русский язык 4 класс М.: Просвещение,

2019г

Ладыженская Т.А.. Баранов М.Т. Русский язык. 5 кл.

ФГОС - М.: Просвещение, 2023г.

Ладыженская Т.А.. Баранов М.Т. Русский язык. 6 кл.

ФГОС - М.: Просвещение, 2020

Баранов М.Т. и др. Русский язык. 7кл. ФГОС - М.:

Просвещение. 2015г, 2021г

Бархударов. и др. Русский язык.8 кл. - М.:

Просвещение, 2020

Бархударов. и др. Русский язык. 9 кл. - М.:

Просвещение, 2019
Быстрова Е.А. Русский язык 9 кл. ФГОС М.: Русское

слово, 2018

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.. Русский язык. 10-11 1ч.
кл. - М.: Русское слово, 2017

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.. Русский язык. 10-11 кл. 2ч.

- М.: Русское слово, 2017

 Литература

2.

Л
и

те
р
ат

у
р
н

о
е

ч
те

н
и

е

Л
и

те
р
ат

у
р
а

Климанова Л.Ф.. Литературное чтение 2ч. 1 класс. М.:

Просвещение, 2023г

Климанова Л.Ф.. Литературное чтение 2ч. 2 класс. М.:

Просвещение, 2018г., 2021г

Климанова Л.Ф.. Литературное чтение 2ч. 3 класс. М.:

Просвещение, 2020г.

Климанова Л.Ф.. Литературное чтение 2ч. 4 класс. М.:

Просвещение, 2019г.

Коровина В.Я. и др. Литература. Учебник - хрестоматия.

(1.2.) 5 кл. –ФГОС  М.: Просвещение. 2023г

Коровина В.Я.. Литература. Учебник - хрестоматия. (1.2.)

6 кл. – ФГОС М.: просвещение. 2020

Коровина В.Я. и др. Литература. Учебник - хрестоматия.

7 кл. ФГОС- М.: Просвещение. 2015., 2021г

Коровина В.Я. и др. Литература. Учебник - хрестоматия.

8 кл. ФГОС- М.: Просвещение. 2014

Коровина В.Я. и др. Литература. Ч. (1.2.) 9 кл. - М.:

Дрофа. 2017.

Курдюмова Т.Ф. Литература ФГОС 10 кл. – М.: Дрофа,
2018г
Курдюмова Т.Ф. Литература ФГОС 11 кл. – М.: Дрофа,

2019г

 Английский язык

3.

И
н

о
ст

р
ан

н
ы

й
 я

зы
к

Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык в фокусе. 2 класс

2ч.. М.: Просвещение, 2023г

Вербицкая М.В. Английский язык 3 класс 2ч.. М.: Вентана

Граф, 2021г

Вербицкая М.В. Английский язык 4 класс 2ч.. М.: Вентана

Граф, 2022г

Ваулина Ю.Е. Английский язык в фокусе 5 класс 2ч.. М.:

Просвещение, 2023г

Вербицкая М.В. Английский язык 6 класс 2ч.. М.: Вентана

Граф, 2021г.

Вербицкая М.В. Английский язык 7 класс 2ч.. М.: Вентана

Граф, 2021г.

Вербицкая М.В. Английский язык 8 класс 2ч.. М.: Вентана

Граф, 2021г.

Кузовлев В.П. Английский язык 9 класс 2ч.. М.:

Просвещение, 2016г.

Вербицкая М.В., Каминс Д. Карр, Парсонс Д.  Английский

язык 10 кл. М.; Вентана-Граф, 2017г

Вербицкая М.В., Каминс Д. Карр, Парсонс Д.  Английский

язык 11 кл. М.; Вентана-Граф, 2017г

 Математика, алгебра

4.

М
а

те м
а

ти к
а

А
л

ге б
р а Г
е

о
м ет р
и я
 Моро М.И., Бантова М.А. и др. Математика 1 класс. М.:

Просвещение, 2023г

Моро М.И., Бантова М.А. и др. Математика 2 класс. М.:

Просвещение, 2020, 2021г

Моро М.И., Бантова М.А. и др. Математика 3 класс. М.:

Просвещение, 2020

Моро М.И., Бантова М.А. и др. Математика 4 класс. М.:

Просвещение, 2020

Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика 5 кл. в 2ч ФГОС

М,: Просвещение, 2023г

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б Математика. 6 кл. ФГОС- М.:

Вентана – Граф, 2017г

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б Алгебра 7 кл. ФГОС- М.:

Вентана – Граф, 2018г, 2021г

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Математика. Вероятность и

статистика. 7-9 классы. В 2ч. М.: Просвещение, 2023г

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б Алгебра. 8 кл. ФГОС- М.:

Вентана – Граф, 2019г, 2021г

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б Алгебра. 9 кл. ФГОС- М.:

Вентана – Граф, 2020г

Мерзляк А.Г. и др. Алгебра и начала анализа. 10 кл. - М.:

Просвещение. 2023г

Никольский С.М. и др. Алгебра и начала анализа. 11 кл. -

М.: Просвещение. 2015г

  Информатика  и ИКТ Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7-9 кл. - М.: Просвещение.

2020г

Мерзляк А.Г. и др. Геометрия. 10-11 кл. ФГОС  - М.:

Просвещение, 2023г.

Босова Л.Л. Информатика. 6 кл.ФГОС - М.: БИНОМ, 2015

Угринович И.Д. Информатика и ИКТ. 7 кл.ФГОС - М.:

БИНОМ. 2013

Угринович И.Д. Информатика и ИКТ. 8 кл. ФГОС - М.:

БИНОМ. 2013

Поляков К.Ю. ИКТ. Информатика 9 кл.  М.: БИНОМ, 2019

 Поляков К.Ю. ИКТ. Информатика 10 кл. в 2-х ч.

Профильный уровень. М.: БИНОМ, 2016

Поляков К.Ю. ИКТ. Информатика 11 кл. в 2-х ч.

Профильный уровень. М.: БИНОМ, 2017

 История, обществознание

6.

И
ст

о
р
и

я

Вигасин А.А. и др. История Древнего мира. 5 кл. ФГОС -

М.: Просвещение. 2023г

Агибалов Е.В. Донской Г.М. История средних веков.6

кл.ФГОС - М.: Просвещение. 2020г.

Андреев И.Л., Федоров И.Н. История России с древнейших

времён до конца XVI в. 6 кл ФГОС. - М.: Дрофа, 2017г

Юдовская А.Я. и др. Новая история. 1500 - 1800. 7 кл. -

М.: Просвещение, 2020., 2021г

Андреев И.Л., Федоров И.Н. История России: конец XVI -

начало XVII вв. 7кл. ФГОС - М.: Дрофа. 2017, 2021г

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Новая

история. 1800- 1918. 8кл. - М.: Просвещение. 2011.

Андреев И.Л., Федоров И.Н. История России. 8кл. ФГОС

- М.: Дрофа. 2018, 2020г

Андреев И.Л., Федоров И.Н. История России. 9 класс.

XIX – начало XX века. ФГОС - М.: Дрофа. 2018

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 1914-
1945 годы. 10 кл. - М.: Просвещение. 2023г
Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 1945
год- начало ХХI века. 11 кл. - М.: Просвещение. 2023г

Боголюбов Л.Н. Обществознание 6 класс ФГОС- М.:

Просвещение. 2020г

Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 класс - М.:

Просвещение. 2020/, 2021г

Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 класс - М.:

Просвещение. 2017

Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 класс - М.:

Просвещение. 2018

Под ред. Боголюбова JI.H. и др. Обществознание.. 10
кл.ФГОС - М.: Просвещение. 2018г

Под ред. Боголюбова JI.H. и др. Обществознание. 11 кл.
- М.: Просвещение. 2015

Певцова Е.А.. Право.. 10кл. 2ч.ФГОС - М.: Русское
слово. 2016г.
Певцова Е.А.. Право.. 11кл. 2ч.ФГОС - М.: Русское
слово. 2017г.
Хасбулатов Р.И. Экономика 10 кл. ФГОС, М.: Дрофа,
2016
Хасбулатов Р.И. Экономика 11 кл. ФГОС, М.: Дрофа,

2017

 География
8.

Г
ео

гр
аф

и
я

Алексеев А.И. Полярная звезда .5 – 6 кл. ФГОС- М.:

Просвещение, 2023г

Алексеев А.И. Полярная звезда .5 – 6 кл. ФГОС- М.:

Просвещение, 2020

Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. География 7 кл. - М.:

ВЕНТАНА Граф, 2017г

Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. География 8 кл. - М.:

ВЕНТАНА Граф, 2017г.

Таможняя Е.А., География России. Хозяйство. Регионы.

Вентана-Граф 2019

Максаковский В.П. Экономическая и социальная
география мира. 10 кл. ФГОС- М.: Просвещение. 2018г

 Окружающий мир
9.

О
к
р
у
ж

аю
щ

и
й

 м
и

р

П
р
и

р
о
д

о
в
ед

ен
и

е

Плешаков А.А. Мир вокруг нас 1 класс. М.:
Просвещение, 2023г

Плешаков А.А. Мир вокруг нас 2 класс. М.:
Просвещение, 2020, 2021г

Плешаков А.А. Мир вокруг нас 3 класс. М.:

Просвещение, 2020г

Плешаков А.А. Мир вокруг нас 4 класс. М.:

Просвещение, 2020г

 Биология

10.

Б
и

о
л
о
ги

я

Пасечник В.А. Биология. Линия жизни 5 кл ФГОС. М.:

Просвещение, 2023г

Сонин Н.И. Биология. Живой организм. 6 кл. ФГОС - М.:

Дрофа. 2014

Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология. Многообразие живых

организмов. Грибы.. Линейный курс.7 кл.ФГОС - М.:

Дрофа. 2016, 2021г

Сонин Н.И.. Сапин М.Р. Биология. Животные. 8 кл.

Линейный курс.ФГОС - М.: Дрофа. 2016г.

Сапин М.Р., Сонин Н.И. Биология Человек. Линейный

курс.  9 кл. - М.: Дрофа. 2017г

Под ред. Беляева Д.К. Общая биология. 10-11 кл ФГОС.
- М.: Просвещение. 2015

 Физика
11.

Ф
и

зи
к
а

Пёрышкин А.В. Физика. 7 кл.ФГОС - М.: Дрофа. 2017г.

Пёрышкин А.В. Физика. 8 кл. ФГОС - М.: Дрофа. 2017

.

Пёрышкин А.В. Физика. 9 кл. - М.: Дрофа. 2020г

.

Касьянов  10 класс ФГОС М.: Просвещение, 2018
Касьянов  11 класс ФГОС М.: Просвещение, 2018г.

 Химия

12.

Т
ех

н
о
л
о
ги

я

Габриелян О.С. Химия. 7кл. ФГОС- М.: Дрофа. 2016г

Габриелян О.С. Химия. 8кл. ФГОС- М.: Дрофа. 2016г.

Габриелян О.С. Химия. 9кл. - М.: Дрофа. 2020г

Габриелян О.С. Химия. 10кл.ФГОС - М.: Дрофа. 2018

Габриелян О.С. Химия. 11 кл. - М.: Дрофа. 2018

Роговцева Н.И. и др. Технология. 1 кл. М.: Просвещение,

2023г.

Роговцева Н.И. и др. Технология. 2 кл. М.: Просвещение,

2014г.

Роговцева Н.И. и др. Технология. 3 кл. М.: Просвещение,

2014г.

Роговцева Н.И. и др. Технология.4 кл. М.: Просвещение,

2014г.

Казакевич В.М. Технология. 5 кл. - М.: Просвещение.

2020г

Казакевич В.М.. Технология 6 кл. - М.: Просвещение,

2020г

Казакевич В.М.. Технология. 7кл. - М.: Просвещение.

2020г

Казакевич В.М.. Технология. 8-9кл. - М.: Просвещение,

2020г

 ИЗО

14 ИЗО Неменская Л.А.. Изобразительное искусство. 1 кл. М.:

Просвещение, 2023г.

Неменская Л.А.. Изобразительное искусство. 2 кл. М.:

Просвещение, 2014г.

Неменская Л.А.. Изобразительное искусство. 3 кл. М.:

Просвещение, 2014г.

Неменская Л.А.. Изобразительное искусство. 4 кл. М.:

Просвещение, 2014г.

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. 5 кл. М.:

Просвещение, 2013г.

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. 6 кл. М.:

Просвещение, 2014г.

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. 7 кл. М.:

Просвещение, 2014г.

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. 8 кл. М.:

Просвещение, 2015г.

16 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 кл. М.:

Просвещение, 2023г.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 2 кл. М.:

Просвещение, 2014г.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 3 кл. М.:

Просвещение, 2014г.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 4 кл. М.:

Просвещение, 2014г.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 5 кл. М.:

Просвещение, 2015г.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 6 кл. М.:

Просвещение, 2015г.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 7 кл. М.:

Просвещение, 2016г.

Сергеева Г.П. Искусство. 8 -9 кл. М.: Просвещение,

2016г.

 ОБЖ

  Смирнов А.Т.. Основы безопасности

жизнедеятельности.6 кл. ФГОС - М.: Просвещение.

2016г.

Под ред. Смирнова  А.Т. Основы безопасности

жизнедеятельности. 7 кл.ФГОС - М.: Просвещение. 2014

Под ред. Смирнова  А.Т. Основы безопасности

жизнедеятельности. 8 кл. ФГОС- М.: Просвещение 2014

Под ред. Смирнова  А.Т. Основы безопасности

жизнедеятельности. 9 кл.ФГОС  - М.: Просвещение. 2014

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности.

10 кл. ФГОС- М.: ACT. Астрель. 2015

Смирнов А.Т.. Основы безопасности жизнедеятельности.

11 кл. ФГОС - М.: ACT. Астрель. 2014

18

Физическая культура

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. М.: Просвещение,

2016г.

Лях В.И. Физическая культура. 5-7 кл. М.: Просвещение,

2013г.

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. М.: Просвещение,

2013г.

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 кл.

М.:Просвещение, 2016г.

Учебная литература профильного уровня 10-11 классы

№

п/п

Наименование дисциплины,

входящих в

образовательную

программу

Автор, название, место издания, издательство, год

издания учебной литературы

1 Обществознание Под ред. Боголюбова JI.H. и др. Обществознание..

10 кл. Профильный уровень. ФГОС - М.:

Просвещение. 2018

Под ред. Боголюбова JI.H. и др. Обществознание..

11 кл. Профильный уровень. ФГОС - М.:

Просвещение. 2016

2 Право Певцова Е.А.. Право.. 10 кл. 2ч.ФГОС - М.:

Русское слово. 2016г.

Певцова Е.А.. Право.. 11 кл. 2ч.ФГОС - М.:

Русское слово. 2016г.

3 Экономика Хасбулатов Р.И. Экономика 10 кл. ФГОС, М.:

Дрофа, 2016

Хасбулатов Р.И. Экономика 11 кл. ФГОС, М.:

Дрофа, 2016

Учебники по VIII виду обучения

№

п/п

Наименование дисциплины,

входящих в образовательную

программу

Автор, название, место издания, издательство, год издания

учебной литературы

1 Русский язык

Якубовская Э.В. Русский язык 5 кл. М.: Просвещение, 2019

Якубовская Э.В.. Русский язык 7кл. М.: Просвещение,

2021г

Якубовская Э.В.. Русский язык 9кл. М.: Просвещение,

2021г

2 Чтение

Ильина С.Ю. Чтение 5 кл., М.: Просвещение, 2019, 2021г

Аксенова А.К. Чтение 7  кл. М.: Просвещение, 2021

Малышева З,Ф Чтение 9 кл, М.: Просвещение, 2021

3 Математика Капустина Г.М. Математика 5 кл. Просвещение, 2020

Алышева Т.В. Математика 7 кл. Просвещение, 2021

Алышева Т.В. Математика 9 кл. Просвещение, 2021

4 Природоведение Матвеева Н.Б. Природоведение 5 кл.  М.: Просвещение,

2021

5 Биология Клепинина. Биология 7кл М.: Просвещение, 2021

Клепинина. Биология 9кл М.: Просвещение, 2021

6 География

Лифанова Т.М. География 7 кл. М.: Просвещение, 2021г

Лифанова Т.М. География 9 кл. М.: Просвещение, 2021г

7 История

Бгажнокова И.М История Отечества 7 кл. М.:

Просвещение, 2021г

Бгажнокова И.М История Отечества 9 кл. М.:

Просвещение, 2021г

8 Технология  Мозговая Г.Г..Технология .Швейное дело 7кл. М.:

Просвещение 2012

Мозговая Г.Г..Технология .Швейное дело 9 кл. М.:

Просвещение 2012

		2024-01-17T13:45:29+0800
	Полуботко Галина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа